
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 775      DEL 09/06/2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  GARA  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS  N. 50/2016,  ESPLETATA
MEDIANTE L`UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE
SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE
CORRETTIVA  E  CONSERVATIVA,  DI  ASSISTENZA  TELEFONICA  E
TELEMATICA  E  DI  SUPPORTO  ESTESO  DEI  SOFTWARE  SOLDANELLA  -
VERBENA - ISOLABELLA - BUTTERFLY - QLICK IN DOTAZIONE ALL`ASST
DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.6.2020 AL 31.5.2022. (IMPORTO
COMPLESSIVO DI SPESA € 73.294,24 IVA COMPRESA).     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  GARA  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS  N. 50/2016, ESPLETATA
MEDIANTE  L`UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA
REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  CORRETTIVA  E  CONSERVATIVA,  DI  ASSISTENZA
TELEFONICA  E  TELEMATICA  E  DI  SUPPORTO  ESTESO  DEI  SOFTWARE
SOLDANELLA  -  VERBENA  -  ISOLABELLA  -  BUTTERFLY  -  QLICK  IN
DOTAZIONE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.6.2020
AL  31.5.2022.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  73.294,24 IVA
COMPRESA). 

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2019 e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o  superiore  ad  € 
40.000,00, ai  sensi  dell’art.  21 del  D.Lgs.  50/2016, nonché l’avviso di  preinformazione 
delle procedure inerenti i contratti pubblici di forniture e servizi di valore pari o superiore 
alla soglia comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art.  70 del 
D.Lgs. 50/2016;

- n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Triennale  dei 
Fabbisogni”, di cui all’elenco allegato al provvedimento stesso, proposto dal Direttore ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019; 

- n. 634 del 31.10.2019  con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2020 e 2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  339  del  12.3.2020  è  stata  indetta  procedura 
negoziata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.4.2016,  da espletare 
mediante l’utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel,  per l’affidamento del servizio di 
manutenzione correttiva e conservativa, di assistenza telefonica e telematica e di supporto esteso dei 
software Soldanella – Verbena – Isolabella – Butterfly – Qlick in dotazione all’ASST dei Sette Laghi, 
per il periodo di due anni, per l’importo complessivo di spesa di € 69.784,00 Iva compresa;

dato atto che in data 23.3.2020 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 
con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 
entro il giorno 20.4.2020;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta validata la seguente 
offerta pervenuta entro il termine perentorio di ricezione della stessa:
NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION

E

DATA STATO 
OFFERTA

1587369896317 PRAEZISION SRL
03475140129 Forma singola lunedì 20 aprile 2020 

10.04.56 CEST Valida

evidenziato che la gara è stata esperita  con seduta pubblica in data 24.4.2020, secondo le fasi 
previste dalla procedura Sintel relativa all’esame della documentazione amministrativa e tecnica del 
concorrente  ammesso  e  all’apertura  dell’offerta  economica,  come  indicato  nel  “Report  della 
procedura n. 123013951”, conservato agli atti d’ufficio;

rilevato, dalle risultanze delle operazioni di gara, che la ditta Praezision Srl di  Bodio Lomnago 
(VA), risulta essere prima classificata;

dato atto, che il controllo sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa  richiesti  per  la  partecipazione  alla  gara  ha  dato  esito  positivo,  come  da 
documentazione, agli atti dell’ufficio, acquisita per l’aggiudicatario attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCpass, reso disponibile dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

visto e richiamato il  parere tecnico  positivamente  espresso dal  Direttore ad interim della  S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali  in merito all’offerta presentata dalla ditta Praezision Srl di  Bodio 
Lomnago (VA), come da nota mail in data 24.4.2020, agli atti d’ufficio;

verificato  che non  risultano  attive  convenzioni  Consip  ex  art.  26  L.488/1999,  né  convenzioni 
stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per servizi comparabili a quelli 
di che trattasi; 

ritenuto che ricorrono le condizioni per provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, 
comma 5, del D.lgs 50/2016;

ritenuto inoltre di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’ASST dei Sette Laghi, ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Paolo Michele Covacich, Direttore ad interim della 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

S.C. Sistemi Informativi Aziendali, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

considerato infine che, nelle more dell’adozione del presente provvedimento, la società Praezision 
S.r.l. di Bodio Lomnago (VA), ha garantito il servizio di manutenzione correttiva e conservativa, di 
assistenza  telefonica  e  telematica  e  di  supporto  esteso  dei  software  “Soldanella  –  Verbena  – 
Isolabella  –  Butterfly”,  per  il  periodo  dall’1.5.2020  al  31.5.2020,  alle  medesime  condizioni 
economiche ed organizzative in atto di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 1338/2017, 
come da nota mail, acquisita agli atti con prot. n. 35099 del 4.2.2020, per l’importo complessivo di 
€ 2.877,25 oltre Iva;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la proposta di aggiudicazione come da “Report della procedura n. 123013951”, 
in atti;

2. di  aggiudicare  alla  ditta  Praezision  Srl  di  Bodio  Lomnago  (VA),  a  seguito  procedura 
negoziata ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 espletata 
tramite  la  piattaforma regionale  informatica  Sintel, il  servizio  di  manutenzione  correttiva  e 
conservativa, di assistenza telefonica e telematica e di supporto esteso dei software Soldanella – 
Verbena – Isolabella – Butterfly – Qlick in dotazione all’ASST dei Sette Laghi, per il periodo di 
due anni a far data dall’1.6.2020 sino al 31.5.2022 e per l’importo complessivo di € 57.200,00 
oltre Iva;

3. di  prendere  atto  che,  nelle  more  dell’adozione  del  presente  provvedimento  la  società 
Praezision S.r.l. di Bodio Lomnago (VA), ha garantito il servizio di manutenzione correttiva e 
conservativa, di assistenza telefonica e telematica e di supporto esteso dei software Soldanella 
–  Verbena  –  Isolabella  –  Butterfly,  per  il  periodo  dall’1.5.2020  sino  al  31.5.2020,  alle 
medesime  condizioni  economiche  ed  organizzative  in  atto  di  cui  alla  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 1338/2017, come da nota mail, acquisita agli atti con prot. n. 35099 del 
4.2.2020, per l’importo complessivo di € 2.877,25 oltre Iva;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  l’ASST dei  Sette  Laghi,  ai  sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Paolo Michele Covacich, Direttore ad interim della 
S.C.  Sistemi  Informativi  Aziendali,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti 
dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  complessivamente  pari  a 
€ 73.294,24 Iva  compresa,  siano imputati  al  conto  di  Bilancio  4105110001 degli  esercizi 
2020,  2021  e  2022,  così  come  già  previsto  nel  provvedimento  di  indizione  n.  339  del 
12.3.2020: 

aggiudicazione € 57.200,00 + € 12.584,00 (Iva al 22%) = € 69.784,00 Iva compresa:

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022
€ 20.111,70 € 34.961,13 € 14.711,17

prosecuzione contrattuale – anno 2020 – importo complessivo € 2.877,25 + € 632,99 (Iva al 
22%) = € 3.510,24 Iva compresa;

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      824                 DEL   01/06/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.
36,  COMMA  2  LETTERA  B)  DEL  D.LGS   N.  50/2016,  ESPLETATA  MEDIANTE
L`UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL,  PER
L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA E CONSERV
ATIVA, DI ASSISTENZA TELEFONICA E TELEMATICA E DI SUPPORTO ESTESO
DEI SOFTWARE SOLDANELLA - VERBENA - ISOLABELLA - BUTTERFLY - QLICK
IN DOTAZIONE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.6.2020 AL
31.5.2022. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 73.294,24 IVA COMPRESA). 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4105110001 2579   3.510,24

2020 4105110001 2052 20.111,70

2021 4105110001 537 34.961,13

2022 4105110001 293 14.711,17

Altro: 

1



Marca

da bollo (assolta virtualmente con Mod. 

F23)

Il sottoscritto ANDREA RINALDI. nato a MILANO  il 11/05/1971

dell’Impresa PRAEZISION SRL..…… 

con sede in Bodio Lomnago (Va) via .Brusa, 6

C.F. 03475140129 P. IVA  03475140129

ALLEGATO C -  MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 ̈                titolare

All’offerta deve essere allegata  copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA E CONSERVATIVA, DI ASSISTENZA TELEFONICA E TELEMATICA E DI SUPPORTO ESTESO 

DEI SOFTWARE “SOLDANELLA – VERBENA – ISOLABELLA – BUTTERFLY – QLICK” IN DOTAZIONE ALL’ASST DEI SETTE LAGHI

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

1

C.F. 03475140129 P. IVA  03475140129

 ̈     in forma singola

la quale partecipa alla gara in oggetto:

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

1



Q.tà ANNO 1° IVA ESCLUSA ANNO 2° IVA ESCLUSA

1
5.232,00 €                                           5.232,00 €                                               

1
506,00 €                                              506,00 €                                                  

1
-  €                                                    1.295,00 €                                               

1
547,00 €                                              547,00 €                                                  

1
2.879,00 €                                           2.879,00 €                                               

1

SOLDANELLA – Migrazione DB su Oracle

SOLDANELLA – Licenza Enterprise File F

SOLDANELLA – File F

c)

d)

e)

f)

QLIK – Cruscotto estrazioni

SERVIZIO OFFERTO

a) BUTTERFLY- sw invalidità civile

DICHIARA DI OFFRIRE PER IL LOTTO UNICO QUANTO SEGUE:

b) ISOLABELLA

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

2

1
1.505,00 €                                           1.505,00 €                                               

1
2.303,00 €                                           2.303,00 €                                               

1
951,00 €                                              951,00 €                                                  

1
1.374,00 €                                           1.374,00 €                                               

1
2.266,00 €                                           2.266,00 €                                               

1
1.133,00 €                                           1.133,00 €                                               

1
2.356,00 €                                           2.356,00 €                                               

1
1.133,00 €                                           1.133,00 €                                               

19,5
5.460,00 €                                           5.460,00 €                                               

1
615,00 €                                              -  €                                                       

28.260,00 €                                         28.940,00 €                                             

m)

Manutenzione evolutiva gg a consumop)

n)

o)

q)

VERBENA - DS

VERBEBA – DRG e modulo NIC

licenza aggiuntiva QLIK Professional User Model

SOLDANELLA – File F

SOLDANELLA - n. 15 licenze File F

VERBENA – Upgrade DS/DRG

VERBENA - Estensione Lu VB/DRG e mod. NIC

 VERBENA – n. 6 licenze aggiuntive

f)

g)

h)

i)

l)

totale iva esclusa 

VERBENA – NIC autocontrollo

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

2



TOTALE BIENNALE

57.200,00 €                                         

57.200,00 €                                         

12.584,00 €                                         

69.784,00 €                                         TOTALE COMPLESSIVO IVA INCLUSA

RIEPILOGO OFFERTA

TOTALE IVA ESCLUSA

IVA 22%

SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA E CONSERVATIVA, DI ASSISTENZA TELEFONICA E TELEMATICA 

E DI SUPPORTO ESTESO DEI SOFTWARE “SOLDANELLA – VERBENA – ISOLABELLA – BUTTERFLY – QLICK” 

Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

3Lotto unico

Timbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa

_________________________________________________________________

3



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 775 del  09/06/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART.
36,  COMMA  2  LETTERA  B)  DEL  D.LGS   N.  50/2016,  ESPLETATA  MEDIANTE
L`UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL,  PER
L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA E CONSERV
ATIVA, DI ASSISTENZA TELEFONICA E TELEMATICA E DI SUPPORTO ESTESO
DEI SOFTWARE SOLDANELLA - VERBENA - ISOLABELLA - BUTTERFLY - QLICK
IN DOTAZIONE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI PER IL PERIODO DALL`1.6.2020 AL
31.5.2022. (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 73.294,24 IVA COMPRESA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/06/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-06-10T09:05:20+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




